PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba

SuAIGBA

Gabinete da Prefeita

PROJETO DE LEI N°048/2023, AOS 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA DISPOE SOBRE A SALARIO BASE AOS
PROTOCOLO SERVIDORES CIRURGIOES DENTISTAS
) EFETIVOS DO MUNICiPIO E DA OUTRAS
G“‘"“""ﬁ—f&gbﬁ& PROVIDENCIAS.
Responsavel ,

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA, Prefeita Municipal de Guaitiba-CE, no
uso de suas atribuicdes legais, nos termos do Art. 93, Inc. II, da Lei Organica Municipal,
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica definido como salario base da categoria dos servidores cirurgioes
dentistas efetivos o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com efeitos financeiros a partir de
19 (primeiro) de novembro de 2023.

Art. 2° - A remuneracio base dos cirurgides dentistas efetivos, em janeiro de cada
ano tera, anualmente, sua recomposicio salarial atualizada mediante lei.

Art. 32 - As despesas correntes com a presente legislagdo correrdo por conta da
dotagio orgamentdria proépria.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogada as disposi¢oes
contrarias.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba

Gabhinete da Prefeita

= CUAIBA

OFICIO N° 00147/2023/GAB/PMG

Guaiuba, 13 de novembro de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA

Ao Excelentissimo Senhor PROTOCOLO
RAIMUNDO NONATO DA SILVA _\*L
Guaiuba, <\\\
Presidente da Cadmara Municipal de Guaiuba - CE pans J‘\\ }ez N dem 3
Responsavel )

Assunto: Encaminha Mensagem e Projeto de Lei.

Exmo. Sr. Presidente,

1.  Venho, por meio deste, encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa, Mensagem
de N° 044/2023 com Projeto de Lei N° 048/2023 para votagdo em Regime de
Urgeéncia.

2.  Reiteramos votos da mais elevada estima, e nos prestamos para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

J 04 W\dm,&xx Sikn,
I |
Izapella Maria Fernandes da Silva

Prefeita Municipal de Guaitiba/CE

¢ Rua Pedro Augusto, 53, Centro,
Guaiuba-CE- 61.890-000
CNPJ: 12.359.535/0001-32

Gabinete da Prefeita- Prefeitura Municipal de Guaiuba




PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA
PROTOCOLO

euaiuba,l____\\\de dec)23

Responsavel

Gabinete da Prefeita

MENSAGEM N2 044/2023, AOS 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
REGIME DE URGENCIA (ART. 75 DA LEI ORGANICA)

Senhor Presidente e Edis vereadores,

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa Nobre Cdmara Municipal, o Projeto de Lei n® 048/2023 cuja ementa é
“DISPOE SOBRE O SALARIO BASE AOS SERVIDORES CIRURGIOES DENTISTAS EFETIVOS DO
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Presente projeto trata acerca da remuneragio dos servidores piiblicos que
desempenham a honrosa fungao de cirurgides dentistas.

Considerando a defasagem salarial acumulada ao longo dos anos, é justa a
recomposi¢do ora proposta, que ndo trard impactos significativos as finangas piiblicas
municipais, considerando que s6 hé, no municipio, 02 servidores efetivos nessa categoria.

O projeto de lei ora indicado visa garantir o poder de compra dos servidores, ao
mesmo tempo que renova o reconhecimento a esses importantes profissionais.

Esperamos contar com o apoio de Vossas Exceléncias na aprovagdo desta
matéria, oportunidade em que renovamos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

./ .
Bk 1ttt S
Izgbella Maria Fernandes da Silva

refeita Municipal de Guaitba/CE

o Rua Pedro Augusto, 53 - Centro

Guaiuba-CE | CEP: 61.890-000
f GuaiubaOficial www guaiuba.ce.gov.br fone: (85) 99265-8924
(6] PrefeituraGuaiuba  E-mail: gabinete@guaiuba.ce.gov.br CNPJ: 12.359.535/0001-32




CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA - GUAIUBA - CE
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COMPROVANTE DE PROTOCOLO

AUTENTICAGAQ: 02023-11-14000301

NUMERO / ANO

| - 14110301/2023

DATA / HORARIO

14/11/2023 - 11:04:54

DISPOE SOBRE SALARIO BASE AOS SERVIDORES SIRURGIOES

ASSUNTO DENTISTAS EFETIVOS DO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

INTERESSADO IZABELLA FERNANDES - PREFEITA MUNICIPAL

MATERIA PLE N° 48/2023 - PROJETO DE LEI ORDINARIA - EXECUTIVO

EMITIDO POR RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA




(‘;’% MARA

023/2024

BIENI

PROCESSO LEGISLATIVO

N° DO PROCESSO DATA DO PROTOCOLO
0000000.00001258/2023-27 | | - 14110301/2023
AUTORIA
_ IZABELLA FERNANDES - PREFEITA MUNICIPAL
Autor
EMENTA

DISPOE SOBRE SALARIO BASE AOS SERVIDORES SIRURGIOES
DENT{STAS EFETIVOS DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

OBSERVACOES

PROJETO DE LEI ORDINARIA ‘-;,EXECUT,l.Xa/N"’ 48/2023

AUTUACAO ‘ :
Hoje, nesta cidade, AUTUO o  processo legislativo n°
OOOOOOO 00001258/2023-27, que adiante se vé, do que para constar lavrei
este termo.

Guaiuba/CE, 14 de Novembro de 2023.

RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
Secretario(a) Legislativo

APONTE SUA CAMARA PARA O QRCODE AQ LADO
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Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, SIN, Centro, Guaitiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



ASSINATURAS

ASSINADO DIGITALMENTE POR

Em 14/11/2025,
A auténticida

AR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
O O CODIGO: 358-169-2411

TO ASSINADO DIGITALMENTE

E SUA CAMARA PARA O QRCODE AO LADO




DE2

PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CODIGO: 357-155-6279

APONTE SUA CAMARA PARA O QRCODE AQ LADO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

S

=

CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

TERMO DE ABERTURA

prlmento ao Art. 71 da LOM, combinado com o Art. 59 da CF, aos
Novembro de 2023, procedeu-se a abertura do Processo Legislativo
n° OOOOQ0.00001258/2023-27.

@) presente processo € aberto com a juntada do(a) PROJETO DE LEI
ORDINARIA - EXECUTIVO 48/2023, protocolado(a) sob o n° | -
14110301/2023 datado do dia 14 de Novembro de 2023.

Com este fim e para constar, eu, RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA, lavrei
o presente termo que vai por mim assinado e que tem como primeira
folha a de nimero 01, que corresponde a este termo, tendo por objetivo
a(o) PROJETO DE LEI ORDINARIA - EXECUTIVO 48/2023.

RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
Secretériq(a) Legislativo

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, SIN, Centro, Guaitba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



ASSINATURAS

ASSINADO DIGITALMENTE POR
RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
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CAMARA

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.
Projeto de Lei n° 048 de14 de novembro de 2023 da Mensagem de n° 044/2023

PARECER TECNICO

CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. TRAMITACAO DA
MATERIA APROVACAO.

Trata-se
SOBRE O
EFETIVOS

e andlise técnica acerca do Projeto de Lex n° 048l2023 que DISPOE
LARIO BASE AOS SERVIDORES CIRUR S DENTISTAS
( MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS esolve emitir parecer

ra. Izabella Maria

residente determinou a remessa da matérla para cumpnmento a norma regimental,
visando anallse da legalidade da proposicdo legtslatlva F - :

2. DA FUNDAMEMAQAO:‘

A proposi¢do leglslatlva em epigrafe esta apta a part1c1par regularmente do devido
processo legislativo, previstos na Lei Orgﬁmca do Municipio e no Reglmento Interno, por
preencher as condlg:Ges constltucmnals e legals v1gentes de adm1551b111dade

A legmmldade para propor 08 pl‘OjGtOS de 1e1 esté amparada na forma do art. 30, art.
61 e art. 63 da CF/88.

Ademais, entendemos que a matéria preenche satisfatoriamente todos os requisitos
formais contidos na LC n°® 95/1998 e na Constituigdo Federal de 1988.

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guailiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

3. VOTO DA RELATORIA:

Diante do exposto, considerando que o Projeto de Lei n° 048/2023, de Autoria da
Excelentissima Sra. Izabella Maria Fernandes da Silva, Prefeita Mumc1pal de Guaiutba, se
reveste de boa forma ¢ onal legal ico e de boa técnica legislativa, concluimos o
parecer recomendand 4o0.

No m:

), durante a votagdo em plendrio, ﬁca cada vereador facultado a seguir o
entendimento | ;

oal

José Cordelro de Miranda
i che -Presxdente

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
Projeto de Lei n° 048 del14 de novembro de 2023 da Mensagem de n° 044/2023

CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. TRAMITACAO DA
MATERIA APROVACAO.

.

1. RELATORIO:

e andlise técnica acerca do Pro;eto de Lei n" 048/2()23 que DISPOE
ALARIO BASE AOS. SERVIDORES CIRURGI@ES DENTISTAS
EFETIVOS DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Resolve emitir parecer
favoravel ao referido Projeto de Lei, de Autoria da Excelentismma Sra Izabella Maria
Fernande aSnlva, Prefeita Mummpal de Guamba e e ol

O Pi e51dente determmou a remessa da matéﬁa para cum nmento a norma reglmental
visando ahse da legahdade da propos1g:ao leglslatlva

E o breve relatério.

2. DA FUNDAME AQAO-

A proposi¢do leglslatwa em epigrafe esta apta a partlclpar regularmente do devido
processo legislativo, previstos na Lei Orgénica do Municipio ¢ no Regimento Interno, por
preencher as condigdes constitucionais e legais vigentes de admissibilidade.

A legitimidade para propor os projetos de lei estd amparada, na forma do art. 30, art.
61 e art. 63 da CF/88.

Ademais, entendemos que a matéria preenche satisfatoriamente todos os requisitos
formais contidos na LC n°® 95/1998 e na Constitui¢do Federal de 1988.

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



MUNICIPAL DE GUAIUBA

3. VOTO DA RELATORIA:

Projeto de Lei n® 048/2023, de Autoria da
es da Silva, Prefeita Municipal de Guaiuba, se
rma constitucional legal, juridico e de boa técnica legislativa, concluimos o
lando a tramitagdo da proposi¢ao.

Cordelro de Mn'anda Dr‘ Fldvio Frota Sﬁva Guimaries
. Pres1dente . Vice —Presidente

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

COMISSAO DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
Projeto de Lei n° 048 de14 de novembro de 2023 da Mensagem de n° 044/2023

CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. TRAMITACAO DA
MATERIA. APROVACAO

e andlise técnica acerca do Pro;eto de Le1 n° 048/2023 que DISPOE
SOBRE O SALARIO BASE AOS SERVIDORES CIRURGI@ES DENTISTAS
EFETIVOS DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS R~esolve emitir parecer
favoravel a0 referido Projeto de Lei, de Autoria. da Excelentissnma Sra Izabella Maria
Fernandes da Sllva, Prefeita Municipal de G‘rualuba f -

: e51dente determmou a remessa da matéria para cumpnmente a norma :eglmental
visando a analise da legalidade da proposu;ﬁo leglslatlva

E o breve relatério.

2. DA FUNDAMENTACAO:

A proposigio legislativa em epigrafe esta apta a participar regularmente do devido
processo legislativo, previstos na Lei Organica do’ Municipio ¢ no Regimento Interno, por
preencher as condigdes constitucionais e legais vigentes de admissibilidade.

A legitimidade para propor os projetos de lei estd amparada, na forma do art. 30, art.
61 e art. 63 da CF/88.

Ademais, entendemos que a matéria preenche satisfatoriamente todos os requisitos
formais contidos na LC n°® 95/1998 e na Constitui¢do Federal de 1988.

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaiuba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



3. VOTO DA RELATORIA:

Diante do exp 0 Projeto de Lei n° 048/2023, de Autoria da
i ‘nandes da Silva, Prefeita Municipal de Guaiuba, se
Juridico e de boa técnica legislativa, concluimos o

j éelha Silva
Vice —Presidente

Raneicl Olvira Nocrato

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaiiiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
Camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIGBA

DESPACHO

n® 0000000.00001258/2023-27, que versa sobre o(a) PROJETO DE LEI
ORDINA,..A - EXECUTIVO n° 48/2.023, protocolado sob o n° | -
14110301/2023 datado de 14 de Novembro de 2023 € apos aferir que nao
ha nenhum impedimento legal, determme a sUa lettura no expediente e

sua incluséo na ordem do dia.

Cumpnda as normas reglmentafs de prossegu&mento aos autos do
processo - : -

PreSIdente da Cémara Mumclpal

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, SIN, Centro, Guaitiba, Ceard
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

DESPACHO

- EXECUTIVO n° Z11,453/2023 o%a) mesmo(a) foi APROVADA, em
Maioria absoluta dos membros da casa.

Legislativo n°

Processo

RAIMUNDO N,,ATO DA su,v .

@G & g

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, SIN, Centro, Guaitba, Ceard
CNPJ n® 12.359.527/0001-96 - Fone: {85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

FOLHA DE VOTACAQ

|» R.FINAL

ITEM

SESSAO N° _8G-<
Ok ucion

PRESIDENTE

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitba, Ceara
CNPJ n°12.359.527/0001-96 - Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



CAMARA

MUNICIPAL DE GUAIUBA

PROJETO DE LEI N°. 048/2023 DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

Aprovado
Em 1? e Gnica discussio e votagdo
__ 36 Sessdo. Lomuwu&—
Reumao.ﬁ{é Frone, 12023,

COMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA
| Encaminha —se a comissdo
de dhn, \Oncwrrendo
em € de nowes\buo de 2003
2e:  SESSAO (0o e

COMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA
Encaminha —Se a comissao
Cmgc;}ubﬂ,m
em )o  de mqéno de 2093
85: SESSAO \pnrdtrauia_

COMISSAO

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA

| Encaminha —se a cpmissdo |

de Saueicha o ﬂbwabm

em 1@  de ‘namsbo de 2093
3 SESSAO (Ot @i~
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